
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

лицей №373 Московского района Санкт-Петербурга 

 «Экономический лицей» 
 

ПРИКАЗ 

28.09.2022                                                                                                   № 251-од 

 

Об усилении пропускного и внутриобъектового режимов  

и мер антитеррористической безопасности 

в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении 

лицее № 373 Московского района Санкт-Петербурга «Экономический лицей» 

 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)», положением о пропускном и внутриобъектовом режимах в 

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении лицее № 373 

Московского района Санкт-Петербурга «Экономический лицей», письмом Комитета по 

образованию Санкт-Петербурга № 03-28-8894/22-0-0 от 28.09.2022 года в целях 

предупреждения и пресечения возможности совершения террористических актов в 

образовательном учреждении, своевременного обнаружения и предотвращения опасных 

ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите детей и работников в период 

их нахождения на территории и в зданиях Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 373 Московского района Санкт-Петербурга 

«Экономический лицей» и в связи с трагическими событиями в школе №88 города Ижевска 

Удмуртской Республики  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Усилить в ГБОУ лицей №373 Московского района Санкт-Петербурга (далее – ОУ) с 

28.09.2022 и до особого распоряжения пропускной и внутриобъектовый режим. 

2. В период усиления режимов:  

 ограничить допуск родителей (законных представителей) и иных 

посетителей, внос материальных ценностей в здание ОУ; 

 запретить въезд автотранспорта на территорию ОУ (все транспортные ворота 

образовательного учреждения должны быть закрыты; пропуск транспорта на 

территорию должен осуществляться под контролем сотрудников охранного 

предприятия); 

 во время образовательного процесса закрывать все входные группы в здания 

(центральные входы в здание, вход в хозяйственную зону здания, входы на 

территорию образовательной организации) на запирающие устройства. 

3. Ответственному за антитеррористическую защищенность Серкину С.И. совместно с 

заместителем директора по АХР Корнеевой Н.Г., заведующими хозяйственной частью 

Саенко С.Е., Петерс Ю.А. (по принадлежности)   



 провести обследование территории и зданий ОУ на предмет соблюдения 

требований антитеррористической безопасности;  

 провести дополнительные проверки работоспособности комплексных 

систем обеспечения безопасности; 

 обеспечить выполнение сотрудниками охранной фирмы усиленных 

контрольных проверок родителей воспитанников, работников и автотранспорта; 

 контролировать выполнение сотрудниками охранной фирмы уставленных 

настоящим приказом требований; 

 провести внеплановые инструктажи с сотрудниками ОУ и охранного 

предприятия; 

 повторно ознакомить работников, родителей (законных представителей) с 

положением о пропускном и внутриобъектовом режимах. 

4. Администрации, воспитателям, классным руководителям 1-11 классов, сотрудникам 

ОУ:   

 повысить персональную ответственность за обеспечение условий 

безопасного нахождения обучающихся на территории и в помещениях 

образовательного учреждения; 

 принять дополнительные меры по усилению контроля доступа в ОУ 

(территории), проноса в здание лицея колюще-режущих предметов, гражданского и 

травматического оружия, других предметов и жидкостей, использование которых 

может нанести вред жизни и здоровью обучающихся и сотрудников; 

 провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями по 

правилам поведения в лицее, их обучение формам и методам решения конфликтных 

ситуаций без применения грубой силы, нанесения вреда жизни и здоровью людей; 

об ответственности за совершение противоправных действий в отношении 

обучающихся и работников лицея, в том числе с применением предметов и 

жидкостей, способных нанести вред жизни и здоровью людей (совместно с 

сотрудниками правоохранительных органов, по предварительному согласованию). 

5. Классным руководителям 1-11 классов повторно ознакомить обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с положением о пропускном и внутриобъектовом 

режимах в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении лицее № 373 

Московского района Санкт-Петербурга «Экономический лицей». 

6. Работникам, родителям (законным представителям) воспитанников и другим 

посетителям соблюдать требования, установленные настоящим приказом. 

7. Документоведам Логиновой Т.Л., Демченко В.А., Бошнякович О.И. (по 

принадлежности) довести настоящий приказ до сведения указанных в нем работников под 

подпись и разместить объявление об усилении режимов на информационном стенде ОУ. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                  
 


		2022-09-28T14:25:22+0300
	Афанасьева Ирина Викторовна




